
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 29 de Outubro de 2016 – 31 
8,9750% tomando por base o acumulo nos últimos 12 meses do IPCA; 
do IBGE, conforme previsto na Cláusula Décima Primeira do contrato 
Original; IV- Incluir as rubricas, em virtude do disposto no Decreto 
nº 466 de 5/11/2016, que transpôs, nos termos da Lei nº 21.971 de 
18/01/2016 as dotações orçamentárias do Cerimonial do Governador 
e Assessoria de Relações Internacionais para a Secretaria de Estado de 
Governo. 1491.04.122.044-4137-0001-33.90.33-04.0-10.1 Cerimonial 
do Governador 1491.07.07.212.088-4222-0001-33.90.33-04.0-10.1 
Ação de internacionalização do Estado. O valor estimado para este 
Termo Aditivo é de R$ 237.123,00. Dotação Orçamentária: Inclui as 
dotações orçamentárias: 1491.04.122.044.4137.0001.33.90.33.36.04.
0.10.1./ 1491.07.212.088.4222.0001.33.90.33.04.0.10.1/ 1491.04.122
.054.2032.0001.33.90.33.04.0.10.1 Permanecem inscritas as dotações 
orçamentárias: 1491.04.122.701.2001.0001.3.3.90.33.04.0.10.1/ 1491.
04.122.108.2057.0001.3.3.90.33.04.0.10.1/
 1491.04.131.070.2037.0001.3.3.90.33.04.0.10.1/
 1491.04.122.701.2002.0001.3.3.90.33.04.0.10.1. 
Assinatura: 16/10/2016.

6 cm -28 893228 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

 Extrato do Termo Aditivo nº PS-759/14-01 firmado em 12/09/2016 
entre a CA PROGRAMAS e a PRODEMGE. Objeto: Supressão do 
item 2.4 em 66,666%.
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-706/12-06 firmado em 07/09/2016 
entre a ASSPROM e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação de vigência 
Contratual por 12 meses.

 Extrato do Termo Aditivo nº PS-778/15-02 firmado em 05/10/2016 
entre a COOMOTAXI e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação da vigên-
cia contratual.
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-776/15-01 firmado em 03/10/2016 
entre a P&P TURISMO e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação da 
vigência contratual.
 Extrato do Contrato nº DM-215/16 firmado em 01/10/2016 entre a IBM 
BRASIL e a PRODEMGE. Objeto: Serviços de suporte técnico, manu-
tenção e atualização de versão – Inexigibilidade de licitação: 016/2016 
Valor total: R$36.399.559,20. Vigência: 48 meses.

4 cm -28 892924 - 1

Fundação João Pinheiro

 Contratada: Chaveiro Ideal Ltda.1°TA FJP/PJ 116/16.Objeto: Reno-
vação do Contrato FJP/PJ-131/15, por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 13 de novembro de 2016. Rf: Inciso II, do art.57 Lei Federal n°. 
8.666/93; NJ/PJ-285. Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais). DO: 2061 04 
122 701 2002 0001 3 3 90 39 21 FT 10/60. Belo Horizonte, 27 de outu-
bro de 2016. CONTRATADA: Superintendência de Limpeza Urbana – 
SLU. 2ºTA FJP/Pj 117/16. Objeto: Renovação do contrato FJP/PROC-
125/15, por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 20 de novembro de 
2016. Valor: R$ 10.557,28 (dez mil quinhentos e cinquenta e sete reais 
e vinte e oito centavos). Rf: Decreto Municipal nº 16.217/2016, no 
inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula Nona do Con-
trato FJP/PROC 125/15 e Nota Jurídica NJ/PJ – 293/16. DO: 2061 04 
122 701 2002 0001 3390 39- 59 FT: 10 1/60 1. Belo Horizonte, 27 de 
outubro de 2016.

3 cm -28 892965 - 1

marcadas para realização da sessão do pregão. O Edital poderá ser 
obtido nos sites www.compras.mg.gov.br ou www.ipsemg.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016. Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras de Materiais e Serviços – GECMAS/DIPGF.

3 cm -28 893009 - 1

 Assunto: Recurso Administrativo - Pregão Eletrônico nº 
201028.020/2016. Objeto: Aquisição de suprimentos odontológicos 
para a Gerência Odontológica do IPSEMG, mediante fornecimento 
único. DESPACHO: A empresa “DENTAL RRK LTDA ME.”, deten-
tora do melhor preço para os lotes 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 36, manifestou a intenção de apresen-
tar Recurso Administrativo durante a sessão do pregão eletrônico n.º 
2011028.020/2016. Entretanto, não cumpriu o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação de suas razões, conforme disposto no subitem 
10.1.3 do Edital. Ademais, as razões do recurso também não foram ane-
xadas eletronicamente no Portal de Compras - MG, conforme o disposto 
no item 10.2.2 do Edital. Procedente, portanto, a decisão da pregoeira, 
apresentada às fls. 671, adjudicando o objeto dos lotes supracitados à 
empresa “EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.”, lici-
tante previamente classificada e habilitada, conforme registros em ata 
do pregão às fls 589/670. À Gerência de Compras de Materiais e Ser-
viços para as providências necessárias. Publique-se. 26 de outubro de 
2016. Hugo Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG.

4 cm -28 893012 - 1

Extrato: Convênio de Cooperação Técnica para Realização do Processo 
Seletivo de Presidência Medica n°03/2016. Conveniada: Aremg. Valor: 
Sem ônus. Base Legal: Lei Federal 8.666/93. Hugo V. Teixeira – Presi-
dente e Sérgio A. da Conceição – Contratado.

1 cm -28 893147 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A.

Resultado de Processo Licitatório Homologado
Pregão Eletrônico nº: 055/2016
Objeto: Registro de Preços de Material Elétrico
Empresas adjudicatárias: Total Equipamentos e Serviços Ltda.- ME 
(CNPJ 20.690.549/0001-62), Lotes 01 e 03, Valor: R$9.951,18; T&M 
- Eletrohidraulica Ltda – EPP (CNPJ 12.937.692/0001-88), Lote 02, 
Valor: R$29.850,00; Dr Comercio De Materiais Elétricos Ltda.- ME 
(CNPJ 14.229.359/0001-40), Lote 04, Valor: R$19.500,00

Pregão Eletrônico nº: 058/2016
Objeto: Registro de Preços de Produtos Químicos (Desengraxante e 
Limpa Vidros)
Ata nº 001 assinada com a empresa: Ideal Química Industria de Deter-
gentes Ltda.-ME (CNPJ nº 07.176.255/0001-59), Lote 01, Valor: R$ 
31.879,20.
Ata nº 002 assinada com a empresa: R M Lanza dos Santos Comercio – 
EPP (CNPJ nº 21.767.486/0001-68), Lote 02, Valor: R$ 45.106,00.

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2016.
Equipe do Pregão da MGS

5 cm -28 893003 - 1

Extrato do 2º Termo Aditivo ao contrato nº J.064.0.2012. Partes: MGS 
e a CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda., 
CNPJ nº 10.965.693/0001-00. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 
06 meses, a contar de 25 de outubro de 2016. Assinatura: 24/10/2016. 
Valor R$ 93.545,28. José Maurício Salgado - Diretor Administrativo e 
Financeiro da MGS 

2 cm -28 893175 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

 SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS
Aviso de Pregão Eletrônico n.º 1191001 - 46/2016

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG torna público que fará realizar 
no dia 18/11/2016, às 09:00 horas, horário de Brasília, no site (www.
compras.mg.gov.br), licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para aquisição de purificadores de água, forno de micro-ondas, climati-
zador, aparelho de ar condicionado tipos split e de janela, carrinhos para 
transporte, com fornecimento imediato, para atender demanda da SEF/
MG. O Edital está disponível no site (www.compras.mg.gov.br). B.Hte: 
28/10/2016. Cláudia Ribeiro de Souza - Pregoeira.

AF/2º Nível/Pouso Alegre
Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

 Aderente: Município de Tocos de Moji. Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do 
SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Reso-
lução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) meses, a 
contar da data de homologação pelo titular da SRF: 14/10/2016. Lúcio 
Teixeira Lopes, Titular da Superintendência Regional da Fazenda/Var-
ginha – 28/10/16.

4 cm -28 893098 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais

 Extrato 1° Termo Aditivo Contrato 9043408. Partes: LEMG e P&P 
Turismo Ltda. Objeto: prorroga vigência 15/10/16 a 14/10/17 podendo 
ser rescindido em prazo inferior em decorrência realização nova licita-
ção para Registro Preços prestação serviços reserva, emissão, remarca-
ção ou alteração e entrega bilhetes passagens aéreas nacionais e inter-
nacionais por atendimento remoto. Valor unitário taxa transação: R$ 
20,61. Valor Termo: R$ 28.904,60. Dotação orçamentária 2041 23 122 
701 2002 0001 339033 04 0 60 1. 14/10/2016. Fábio José Tavares pela 
P&P Turismo e Marcelo Fernandes Siqueira pela LEMG.

2 cm -28 893010 - 1

Minas Gerais Participações S/A

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio de Saída nº 1109/2014, 
datado de 14/10/2016, celebrado entre Minas Gerais Participações S.A. 
– MGI e o Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais 
– DEOP, com interveniência do Estado de Minas Gerais, por intermé-
dio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP. 
OBJETO: Acrescer o valor de R$ 771.496,19 proveniente de rendimen-
tos financeiros, passando o valor total de R$ 6.472.928,94. Prorrogar a 
vigência do convênio por 12 meses, alterando a vigência de 15/11/2016 
para 15/11/2017. Foro: Belo Horizonte.

2 cm -28 893111 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Despacho: Autorizo o Credencia-
mento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência 
a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no Ipsemg, conforme relação de 
contratos abaixo discriminados. Publique-se. Em 28/10/2016. Susana Maria Moreira Rates – Diretora de Saúde. Hugo Vocurca Teixeira – Presidente 
do IPSEMG.

Município Prestador Edital Ramo de 
Atividade CPF Valor Global Dotação Orçamentária Vigência

Belo Horizonte Jackeline Alves Galdino Ed. 
13/2016 Médico(a) 748.280.372-68 R$ 670.800,00 2011.10.306.732.4.067.

0001.339036-8.49.1
21/10/2016 a 
21/10/2021

Belo Horizonte Eli Gesiel Rodrigues de Andrade 
Filho

Ed. 
26/2016 Médico(a) 059.314.936-03 R$ 670.800,00 2011.10.306.732.4.067.

0001.339036-8.49.1
25/10/2016 a 
25/10/2021

Belo Horizonte Ana Rachel Maia Siqueira Ed. 
27/2016 Médico(a) 033.130.526-73 R$ 670.800,00 2011.10.306.732.4.067.

0001.339036-8.49.1
25/10/2016 a 
25/10/2021

Belo Horizonte Lilian Carrão da Fonseca 
Machado Rodrigues

Ed. 
27/2016 Médico(a) 056.718.826-48 R$ 670.800,00 2011.10.306.732.4.067.

0001.339036-8.49.1
25/10/2016 a 
25/10/2021

8 cm -28 893252 - 1

Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrí-
cula 1205988. Contratante: IPSEMG. Contratado: Fernanda Aurelia 
Abrantes Baracho. Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento 
de prestação de serviços odontológicos. Fundamentação Legal: Art. 
77 e seguintes da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modifica-
ções) – Assinatura: 28/10/2016. Assinam: Pelo IPSEMG: Susana Maria 
Moreira Rates.

2 cm -28 893248 - 1

Aviso de Abertura
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 2011020.309/2015. 
Objeto: Registro de preços de materiais médico-hospitalares de utili-
zação na Clínica de Angiologia, do tipo cânula, cateter e outros, para 
futuro e eventual fornecimento. Data da sessão pública: 23/11/2016, 
às 08h00m (oito horas), horário de Brasília-DF, no sítio eletrônico 
www.compras.mg.gov.br. O cadastramento de propostas inicia-se 
no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras do 
Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora 

Secretaria de Estado de Administração Prisional

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PRISIONAL e os CONTRATADOS ABAIXO RELACIONADOS, sem ônus para o Estado.
 OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo CONTRATADO no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009.

WASHINGTON CLARCK DOS SANTOS
Subsecretário de Administração Prisional

MASP NOME CARGO UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE DESTINO TIPO
1285720-7 ANDRE QUEIROZ FONSECA ASP PRESIDIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS II PRESIDIO DE ITAMARANDIBA, a contar de 08/09/2016. EX OFFICIO
1202741-3 ADRIANO RODRIGUES CALDEIRA ASP PRESIDIO DOUTOR CARLOS VITORIANO PRESIDIO DE TURMALINA, a contar de 16/08/2016. EX OFFICIO
1363558-6 CAMILA MARIANA COUTINHO SILVA ASP PRESIDIO DE ARCOS PRESIDIO DE AREADO, a contar de 26/08/2016. EX OFFICIO
1081572-8 CRISTIANE ALVES DA SILVA ASP PRESIDIO PROFESSOR JACY DE ASSIS PRESIDIO DE CAPINÓPOLIS, a contar de 08/09/2016. EX OFFICIO
1358931-2 DÊNIO HUDSON DA FONSECA JANUARIO ASP PRESIDIO DE MANHUMIRIM COMPLEXO PENITENCIARIO DE PONTE NOVA EX OFFICIO
1290216-9 DANIELA DE SOUSA GUEDES ASP PRESIDIO DE ALFENAS PRESIDIO DE AREADO, a contar de 12/09/2016. EX OFFICIO
1105298-2 ELEANDRO FERREIRA ASP PENITENCIARIA PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA PRESIDIO DE CAPINÓPOLIS, a contar de 08/09/2016. EX OFFICIO
1134840-6 FLAVIA CRISTINA ABREU DE FREITAS ASP PRESIDIO PROFESSOR JACY DE ASSIS PRESIDIO DE SANTA VITÓRIA, a contar de 09/09/2016. EX OFFICIO
1314351-6 GUILHERME ALMEIDA DE MORAIS ASP COMPLEXO PENITENCIÁRIO NELSON HUNGRIA PRESIDIO DE JUATUBA EX OFFICIO
1284044-3 GISLENE MIRANDA SILVA ASP PRESIDIO DE ITAMBACURI PRESIDIO DE ITAMARANDIBA, a contar de 29/08/2016. EX OFFICIO
1286516-8 JEAN CARLO DA CRUZ SILVA ASP PRESIDIO DE CAMPOS GERAIS PRESIDIO DE ALFENAS, a contar de 12/09/2016. EX OFFICIO
1148716-2 JOSIAS SILVA DE OLIVEIRA ASP PRESIDIO DE GOVERNADOR VALADARES PRESIDIO DE PEÇANHA EX OFFICIO
1262715-4 JANE COSTA DE OLIVEIRA ASP COMPLEXO PENITENCIÁRIO NELSON HUNGRIA COMPLEXO PENITENCIARIO FEMININO ESTEVÃO PINTO EX OFFICIO
1344346-0 JORDANIO GONCALVES AGUILAR ASP PRESIDIO DE PEDRA AZUL PRESIDIO DE TURMALINA, a contar de 16/08/2016. EX OFFICIO
1356537-9 JUNIOR MARCOS DA SILVA ASP PENITENCIARIA PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA PRESIDIO DE CANÁPOLIS, a contar de 06/09/2016. EX OFFICIO
1341631-8 JORGE PROCOPIO DA SILVA ASP PRESIDIO DE TUPACIGUARA PRESIDIO DE CAPINÓPOLIS, a contar de 08/09/2016. EX OFFICIO
1134647-5 KATIUSCIA ARANTES ASP PRESIDIO PROFESSOR JACY DE ASSIS PRESIDIO DE CANÁPOLIS, a contar de 06/09/2016. EX OFFICIO
1341754-8 KARLA BIANCA GONCALVES MOREIRA ASP PRESIDIO DE TUPACIGUARA PRESIDIO DE CANÁPOLIS, a contar de 06/09/2016. EX OFFICIO
1284002-1 LUDIMILA SILVA PEREIRA ASP PRESIDIO DE ITAMBACURI PRESIDIO DE ITAMARANDIBA, a contar de 10/09/2016. EX OFFICIO

1356466-1 MARCO ANTONIO MOREIRA JUNIOR ASEDS – Aux. 
Administrativo SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL COMPLEXO PENITENCIÁRIO NELSON HUNGRIA EX OFFICIO

1264760-8 OLINDA APARECIDA CROSARA ASP PRESIDIO PROFESSOR JACY DE ASSIS PRESIDIO DE CANÁPOLIS, a contar de 06/09/2016. EX OFFICIO
1310952-5 RODRIGO RODRIGUES ROSA ASP PRESIDIO DE PEÇANHA PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA EX OFFICIO
1079720-7 ROSEMEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA ASP PRESIDIO PROFESSOR JACY DE ASSIS PRESIDIO DE CAPINÓPOLIS, a contar de 08/09/2016. EX OFFICIO

1303496-2 SANDRO YUJI DE LIMA TAKAHASHI ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – BELO 
HORIZONTE PRESIDIO DE SABARÁ EX OFFICIO

1120020-1 SEBASTIAO JESUS RIBAS FILHO ASP PRESIDIO DE MANHUMIRIM COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PONTE NOVA EX OFFICIO

1356557-7 THAIS DE SOUZA OLIVEIRA ASEDS – Aux. 
Administrativo SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL SUPERINTENDÊNCIA DE ATENDIMENTO AO PRESO EX OFFICIO

1344411-2 VIOLETA IARA MENDES DOS SANTOS ASP PRESIDIO DE ITAOBIM PRESIDIO DE TURMALINA, a contar de 16/08/2016. EX OFFICIO
1344648-9 WANDERLEY GONCALVES PEREIRA ASP PRESIDIO DE JEQUITINHONHA PRESIDIO DE TURMALINA, a contar de 16/08/2016. EX OFFICIO

40 cm -28 893094 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
Termo de Distrato dos Contratos Administrativos de Prestação de Serviços celebrados entre a Secretaria de Estado de Administração Prisional e os 
prestadores de serviços listados abaixo, ficando os respectivos contratos rescindidos com fulcro na Cláusula Décima de cada Contrato, bem como 
no art. 13 inciso II da Lei nº 18.185/2009:

NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM
FABIO TADEU QUEIROZ 11282431 049682966-14 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 20/10/2016
FLAVIO BENTO DE SOUZA 12007555 067874416-46 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 28/10/2016
CRISTIANE VIEIRA NUNES VALENTIM 12407730 982525776-87 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 24/08/2016
MERCILENE ALVES GONÇALVES 13187521 814770586-72 ASSISTENTE SOCIAL 07/10/2016
JOELIO BORGES DA SILVA 12389730 049007676-97 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 10/10/2016

Termo de Distrato do Contrato Administrativo de Prestação de Serviço celebrado entre a Secretaria de Estado Administração Prisional e o prestador 
de serviço listado abaixo, ficando o respectivo contrato rescindido com fulcro na Cláusula Décima de cada Contrato, bem como no art. 13 inciso III 
da Lei nº 18.185/2009:

NOME MASP CPF FUNÇÃO DATA FIM
SOLANGE ALICE DA SILVA HERCULANO 13091319 081393446-05 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 10/10/2016
TIAGO PEREIRA BARBOSA 13444989 072688106-60 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 18/10/2016
LUIZ HENRIQUE REIS DE JESUS 12688149 032077586-06 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIARIO 10/10/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ao Contrato de prestação de serviços com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX 
do art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL e os prestadores de serviços listados abaixo, conforme adequação ao término do benefício do INSS.

NOME MASP PERÍODO
JOSE DO CARMO ALMEIDA 10783371 12/01/2013 a 22/04/2016

CRISTIANE SANTOS MENDES DE MENDONÇA 10786945 05/12/2012 a 22/04/2016
LEONARDO MAURICIO MARIANO 11197589 28/01/2016 a 31/05/2016
SANDRA SOARES FERREIRA 10118875 15/11/2015 a 01/06/2016
NORBERTO DE SOUZA VIEIRA FILHO 11011434 31/08/2015 a 01/09/2016

Torna sem efeito a publicação feita no dia 04/10/2016, pág. 29 referente ao Termo Aditivo de Acácio Alves Rodrigues em virtude de rescisão con-
tratual ocorrida anterior à data informada.

16 cm -28 893122 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO N º 339039.03.2512.04.16

PARTES : EMG/SEDS E ELDORADO REFEIÇÕES LTDA. E SPE-
CIE : Quarto Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de alimenta-
ção na forma administrada, em benefício dos servidores e sentencia-
dos da Penitenciária Professor Aluízio Ignácio de Oliveira. OBJETO 
: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: a) a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 
01/11/2016, conforme disposto no art. 57,II da Lei 8.666/93; b) o Rea-
juste do valor global do contrato, a contar de 01/11/2016, de aproxi-
madamente 8,97% (oito vírgula noventa e sete por cento) consoante o 
Índice de Referência IPCA/IBGE – mês de: Agosto/2016. VAL OR: O 
valor global atualizado do Contrato em virtude do reajuste em tela, a 
contar de 01/11/2016, passará a ser de R$ 7.489.902,14 (sete milhões, 
quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e dois reais e quatorze 

centavos), de acordo com o Anexo I deste termo aditivo. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: nº 1451.06.421.208.4601.0001.339039.03.0.10.1. 
SIGNATÁRIOS: Washington Clark dos Santos e Emílio David Celini. 
Assinatura em: 28/10/2016.

4 cm -28 893166 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

Extrato da ata de registro de preços nº 240/2016-Pregão eletrônico para 
registro de preços nº 1321603 132/2016, para Aquisição de Medicamen-
tos para ações judiciais SES/MG, empresas: Biohosp Produtos Hospita-
lares Ltda, CNPJ nº 18269125/0001-87, lote 2 – R$ 20,64; lote 3 – R$ 
25,23; lote 4 – R$ 438,29; lote 5 – R$ 1.460,95; lote 9 – R$ 457,93; 
lote 10 – R$ 3,76; lote 11 – R$ 1,84; lote 14 – R$ 24,85; lote 15 – R$ 


